Canisius Badero, non Aquavivae scripsisse videtur. Bader enim, ut videtur, scriptum illud Aquavivae misit. Sin autem Canisius Aquavivae ipsi scripsisset, litteras recta ad eum misisset, et Aquaviva ipsi Canisio aliquid respondisset.

Canisii scriptum iam non est praesto. Quid autem ille scripserit, colligitur ex \*epistulis, quas Bader Lucerna 8. Junii 1583, collegio huius urbis visitato, et Augusta 6. Julii 1583, collegio friburgensi visitato, ad Aquavivam dedit. In priore epistula Bader haec narrat: „Quinto die Junij tabellarium cum literis ad me misit

<sup>1</sup> Tob 1, 10.

<sup>2</sup> Cf. Tob 1, 11 12.

<sup>3</sup> Tob 1, 13.

Lucernam Viceceptor Friburgensis<sup>1</sup>, eam solam ob causam ut ex me intelligeret quid in festo Corporis Christi de processione faciendum esset · addebat se cum suis conclusisse, ut discipuli ordine a praeceptoribus suis deducerentur, sicut alterius scholae pueri a suis; reliquos uero nostros, inter Clericos, pluuiialibus etiam indutos ituros: nec aliter fieri posse propter superioris anni exemplum<sup>2</sup>. Respondi omnem mihi respondendi aditum praeclusum Can. 10. Congregationis 3<sup>ae</sup> quem, nulla inducta nonitate, seruare oporteat, donec V. R. P. de tota re edocta aliter statuatur . . .<sup>3</sup> Vixdum tabellarius a me discesserat, cum allatae sunt V. R. P. optatissimae litterae 12. Maij datae<sup>4</sup> · quarum sententiam postridie per alium tabellarium illis perscripsi.<sup>5</sup> Lucernenses autem Socii sic agunt: 1<sup>o</sup> Supplicationibus Rogationum intersunt discipuli cum praeceptoribus, et sequuntur Senatum, nullo certo ordine, sed turmatim, et quidem alijs permixti ciuibus sicut etiam alijs nostris. 2<sup>o</sup> In festo corporis Christi, discipuli bini et bini, clerum praecedunt · eosque, ut sint modestiores, a latere deducunt praeceptores · reliqui nostrj, cum ciuibus permixti . . . omnia dicuntur ab initio collegij, conscio et non repugnante P. Prouintiale<sup>5</sup> obseruata fuisse · putat autem Rector<sup>6</sup> omnia ad nutum nostrum mutari posse, absque aliqua graui offensione, quamuis aedificentur plurimum hac nostrorum diligentia.<sup>7</sup> In posterioribus autem litteris de rebus friburgensibus *Bader* haec scribit: „Supplicationes publicas, praesertim eam quae in festo corporis Christi habetur, et alias cerimonias Ecclesiae solennes, ut quae in benedicendis Ramis, Candelis etc. exhiberi solent, satis importune plerique, praesertim qui filios in nostris scholis habent, priuatis sermonibus urserunt · qui tamen iam pene contineantur · solus superest D. Praepositus<sup>7</sup>, praecipuus fautor et patronus noster, qui adhuc instat, argumento sumpto a populi deuotione et aedificatione. Putant nostrj illum non parum confirmari a P. Canisio, qui omnibus modis in eam rem propendet. Hoc anno, a me ex V. R. P. litteris pridie praemoniti, solos discipulos binos et binos miserunt · nostrorum iuit nemo, praeter P. Canisium qui pluuiali indutus, Sacerdotem Venerabile Sacramentum gestantem cum Praetore<sup>8</sup> deduxit, ut et superiore anno, me inscio factum est. Cupio intelligere quid in posterum faciendum sit, nostrj putant, sine graui scandalo fieri non posse, ut eant, nisi inter clerum, locum sibi assignandum teneant · cum tamen Lucernae sine cuiusquam offensione Senatum sequantur cum turba“ (ex autographis: Germ. 161 f. 140<sup>a</sup> 157<sup>b</sup>). Ad duas hasce epistulas *Aquarica* Roma 10. Augusti 1583 *Badero* respondit: „Quod quaerit

<sup>1</sup> P. Petrus Michael.

<sup>2</sup> Eo anno Canisius Sociorum friburgensium „superior“ fuerat.

<sup>3</sup> „Processiones a Nostris deinceps ne fiant. Liberam tamen habeat Praepositus Generalis facultatem dispensandi circa eas retinendas et instituendas, ubi ad Dei gloriam et proximorum aedificationem (praesertim ubi usu receptae sunt, et maxime inter haereticos, et ubi conversioni infidelium opera datur) expedire uiderit. Quod si Nostri ad publicas supplicationes procedere cogantur, superpelliceis utantur; ut, sicut in vestitu sequi debemus, ita etiam in huiusmodi processionibus communem honestorum clericorum habitum sequamur. De loco tamen et ordine procedendi statutum est relinquendum id esse arbitrio et dispositioni eorum, a quibus Nostri ad processionem vocantur“ (*Institutum Societatis Iesu* II 539). Quomodo Gregorius XIII. Societatem „ab interuentia“ processionum liberauerit, vide supra p. 30<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Friburgo, inquit *Aquarica*, „scribunt nostri urgeri se a ciuibus ad processiones una cum scholasticis nostris, idque exemplo Lucernensium · quod nobis ualde nouum fuit Lucernae fieri ac propterea si uerum est scire cuperemus quomodo introductum sit. . . . Interim . . . nihil in hac parte concedat Friburgensibus, cum potius cogitandum sit quomodo Lucernae, si tamen haec molestia suscepta est, ea liberemur ex commentario; G. Sup. I f. 92<sup>b</sup>—93<sup>c</sup>).

<sup>5</sup> Paulo Hoffaeo.

<sup>6</sup> P. Martinus Leubenstain.

<sup>7</sup> Petrus Schneuwly, praepositus capituli S. Nicolai.

<sup>8</sup> Praetor sive „Schultheiss“ a. 1583 erat Ioannes a Lanthen, dictus „Heid“ (*Berthier*, Bonh. 217).

[Reuerentia V.] de processione Friburgensi, ut aliquid illi loco, et consuetudini concedamus, uisum est nobis posse eadem fieri quae Reuerentia V. scribebat fieri Lucernae<sup>a</sup>; quapropter quod amplius est tollendum erit, sed tamen cum suauitate, ita ut ciues doceantur non esse id instituti nostri, cum alia habeamus ministeria quibus deesse non possumus, nec debemus · ad quod etiam profuerit ut intelligant quidquid illud est quod conceditur, indulgentiam esse et dispensationem, ut aliqua ratio habeatur loci, et necessitatum eius. Oportebit etiam ante omnia hoc ipsum nostris persuaderi, ut bene atque efficaciter ipsi alijs persuadeant · itaque eos Reuerentia V. quantum oportebit capaces efficiet rationibus petitis ex instituto nostro, et modum etiam docebit quo id quam suauissime, ut dixi, et sine ciuitatis offensione effici possit<sup>a</sup> (ex comment.: G. Sup. 1 f. 96<sup>b</sup>).

**2174. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, episcopus vercellensis, Gregorii XIII. apud caesarem nuntius, CANISIO.

Ensishemio (?) initio m. Septembris 1583.

Ex *Berthier*, Bonh. 122.

*Bonhomius Ensishemio (Eusisheim in Alsatio) 8. Septembris 1583 Petro Schuenely praeposito friburgensi scripsit: „Ego de me aliqua ad Reverendum Patrem Canisium scripsi, quem tibi omnia communicaturum non dubitarem; idcirco eadem non repeto.“ Epistula haec perisse videtur.*

*Iacobus Christophorus Blarer episcopus basileensis Delsberga 9. Aprilis 1583 Bonhomio ad litteras Friburgo Brisgoviae 1. Aprilis 1583 ad se datas \*respondens: „Litterae“, inquit, „Reuerendissimae Dom. Vestrae [litteris] adiunctae, cum istis nonis Casimirianis, iam P. Canisio, uti petijt, transmissae sunt“ (ex apographo eiusdem temp., quod est in Codice bernensi „Missinae“ etc., de quo supra p. 72, p. 687). Blarero Bonhomius scripserat, se ad ipsum venire uoluisse, sed „multifariis Casimiri [Palatini, calviniani] insidiis a coepto itinere repulsum esse.“*

**2175. CANISIUS P. GEORGIO BADER S. J.**, praeposito provinciae Germaniae superioris.

Friburgo Helvetiorum circa finem m. Septembris 1583.

Ex commentariis epistularum Aquavivae. G. Sup. 1 f. 105<sup>b</sup> 110<sup>b</sup>.

*De libris quibusdam P. Posserini iudicat.*

*Claudius Aquaviva praepositus generalis Societatis Iesu Roma 17. Novembris 1583 P. Georgio Bader provinciali Germaniae superioris ad eius epistolas 2., 20., 24. Octobris ad se datas haec, praeter alia, rescripsit: „Quod attinet ad libellos P. Posserini, uidi iudicium P. Canisij, ac propterea uelim ut Reuerentia V. unum aut alterum eorum exemplum ad nos mittat, quo certius iudicare possimus quid a nobis fieri debeat: adhuc enim nullum ex eiusmodi opusculis legimus.“ Ipsi autem Canisio Aquaviva, ad eius litteras 22. Octobris 1583 datas respondens, Roma 9. Februarii 1584 sic scripsit: „De libris P. Posserini quoniam istud Reuerentiae V. iudicium iam antea ex quibusdam P. Provincialis litteris cognitum nobis erat, iudicauimus omnino esse ipsummet Patrem admouendum; quod iam fecimus.“*

Bader iudicium hoc cum Aquaviva communicasse videtur 24. Octobris 1583: nam in epistulis 2. et 20. Octobris datis nullam eius facit mentionem; epistula uero dici 24. Octobris perijt.

a) *Sequitur* *er.*: id est ut discipuli ordine eant, nostri autem, *oblitterata*.

P. Antonius Possevinus S. J. sub exeuntem a. 1582 denuo iuvandae religionis causa a Gregorio XIII. in terras septentrionales, et imprimis in Poloniam ad Stephanum Bathorium regem, missus, Monachio 27. Maii 1583 ad nuntium apostolicum Varsaviae degentem \*scripsit: „Spedite qui le cose in questi tre giorni, anderò in Jugolstadio donec lasciando uno de' Padri miei compagni per attender' alla stampa di diuersi libri necessarij alle Prouincie, alle quali soglio andare, mi imbarcherò alla uolta di Vienna“ (ex apogr. eiusd. temp.: Opp. N. N. 329 f. 154<sup>b</sup>—155<sup>a</sup>). Bader autem provincialis Augusta Vindelicorum 6. Iulii 1583 Aquavivam sic de Possevino \*monuit: „Ex litteris“ P. Bonaventurae Paradinas rectoris ingolstadiensis „intelligo ipsum Rectore et omnibus alijs insecijs, cum typographo<sup>1</sup> egisse, ut libellos quosdam in lucem sub ipsius inscriptione ederet, qui partim noui erant, partim superiore anno sub cuiusdam celebris Doctoris<sup>2</sup> nomine editi fuerant: ego ea turpitudine motus, praesertim cum in Austria, ubi iam est R. P. Visitor<sup>3</sup>, et in prouincia Polonica, non desit praefati commoditas, scripsi Rectori, ut illos saltem qui sub alieno nomine iam antea prodierant, supprimeret; reliquos, si separari possint, et mali nihil contineant, et Societatis nomen possint sustinere, permittat transire, donec admonita V. R. P. quid fieri debeat rescribat. Qua in re si peccauit, non ueniam sed paenitentiam peto“ (ex autogr.: Germ. 161 f. 157<sup>b</sup>—158<sup>a</sup>). Ad haec Aquaviva Roma 10. Augusti 1583 Badero \*rescripsit: „Quod [R. V.] scribit de libro impresso a P. Possevino, primum quidem si scrupulum habet de impressione, id nihil est; nos enim ei licentiam dedimus generatim de huiusmodi utilibus libellis. Sin ob id mouetur quod alias alterius nomine editus sit, expediet ut Reuerentia V. ad ipsum met scribat, eumque amice moneat, non bene eam rem istic accipi: nam is ut est prudens difficultatem uti par est aestimabit“ (ex comment.: G. Sup. 1 f. 97<sup>a</sup>). Neque tamen Bader eo responso acquieuit. Propterea, ut videtur, Canisii iudicium de Possevini libellis exquisiuit et Aquavivae misit. Postea ipsos quoque libellos misit. Aquaviva enim Roma 9. Februarii 1584 ei \*scripsit: „Accepimus ternas Reuerentiae V. litteras datas 30 Novemb. 2.<sup>o</sup> et 7.<sup>o</sup> Januarij, et cum ijs aliquot libros P. Possevini“ (ex comment.: G. Sup. 1 f. 110<sup>a</sup>).

Agebatur de quinque libellis Possevini. Ex his duo primum vulgati erant sine nomine Possevini atque ita, ut in titulo diceretur, eos „opera Nicolai Mylonii Theologi Germani“ editos esse. Mylonius brigantinus (Bregenz), Romae in collegio germanico institutus, a. 1579 cum Possevino aliquandiu in Suetia versatus, deinde Gedani (Danzig) parochus et episcopi vladislaviensis vicarius constitutus erat, ubi catholicis optimam operam praestabat (*Steinhuber* 1<sup>2</sup> 347 357—358). En libros illos: 1. „Responsiones Ad Viri cuiusdam pij Septentrionalis<sup>4</sup> interrogationes; Qui de salutis aeternae comparandae ratione, ac de vera Ecclesia cupiebat institui“ Vilnae 1581. et Ingolstadii (exceudebat David Sartorius, 12<sup>o</sup>, ff. 72) 1582. 2. Davidis Chytraci Ludimagistri Rostochiensis imposturae, quas in oratione quadam inseruit, quam de statu Ecclesiarum, hoc tempore in Graecia, Asia, Africa, Ungaria, Boëmia, inscriptam edidit, et per Sueciam ac Daniam disseminari curavit. Addita est Epistola ad Serenissimum Stephanum, Poloniae Regem, in qua de vero statu Ecclesiarum per Universum Orbem Christianum verissime agitur . . . Cum licentia Superiorum.“ Ingolstadii, ex officina Davidis Sartorii 1582. 8<sup>o</sup>. De priore illo libello *Possevinus* ipse postea notavit: Possevini auctoris nomen in eo positum non esse. „quoniam negotium illud, de quo, Gregorij decimi tertij Pontificis Maximi nomine cum Ioanne Tertio, Suetiae Rege Antonius Possevinus agebat, nondum expediebat, vt tunc ab omnibus sciretur; expediebat autem vt aduersus haereticos, qui oblatrabant, illud scriptum prodiret“ (Apparatus II, 153). Agebat autem Possevinus de rege regnoque Sueciae ad fidem catholicam reducendis (cf. *Can.* VII 212 800—802). Hic igitur liber a. 1583 Ingolstadii ex typographia „Wolfgangi Ederi“ prodijt magnopere auctus: „*Antonii Possevini* de Societate Iesv: Responsiones ad nobilissimi viri Septentrionalis inter-

<sup>1</sup> Wolfgango Eder.<sup>2</sup> Nicolai Mylonii.<sup>3</sup> Oliverinus Manarens.<sup>4</sup> Ioannes III. Sueciae rex significari videtur.

rogationes: Qui [*etc., ut supra*]. Additus est modus, quo verbum Dei et, Patrum libri legendi, ac legitima Concilia, ab illegitimis discernenda sunt. Catalogus item Autorum, qui aduersus haereses adhibendi sunt. Opera Nicolai Mylonii in lucem edita<sup>4</sup>. 8<sup>o</sup>; pp. 126. Ex eadem typographia eodem a. 1583 prodiit opusculum aduersus Chytraeum, idque sic inscriptum: „*Antonii Posserini* de Societate Iesv aduersvs Davidis Chytraei Haeretici imposturas, quas [*etc., ut supra*]. Opera Nicolai Mylonii Theologi Germani in lucem edita.“ Cum litteris dedicatoriis ad Ioannem III. Sueciae regem. 16<sup>o</sup>, 105 pp. Praeterea ex eadem typographia eodem anno in lucem emissi sunt hi libri: 3. „*Interrogationes et Responsiones de Processione Spiritvs Sancti a Patre et Filio: Desumptae, ac breuiore et dilucidiore ordine digestae, ex libro Gemadii Scholarii Patriarchae Constantinopolitani*“<sup>1</sup>: ab *Antonio Posserino* de Societate Iesv: In gratiam et vtilitatem Ruthenorum“. 16<sup>o</sup>, pp. 57. Libellus hic iam aetate, sine nomine tamen Possevini et sine anno, editus erat Vilnae. 4. „*Antonii Posserini* de Societate Iesv Epistola de necessitate, vtilitate, ac ratione docendi Catholici Catechismi.“ Cum Canisii Catechismo parvo. De hoc libro plura dicentur infra, mon. 1315. 5. *Antonii Posserini*, de Societate Iesv, Epistola ad Stephanvm Primum Poloniae Regem Serenissimum. Adversvs quendam Volanvm Haeticum Litanum. Eivsdem *Antonii Posserini* Scriptvm Magno Moscoviae Dvci traditvm, cum Angli mercatores eidem obtulissent librum, quo Haeticus quidam ostendere conabatur Pontif. Maximum esse Antichristum.“ 16<sup>o</sup> pp. 91. „Scriptum“ illud eodem anno cum Possevini nomine Nissae (Neisse, in Silesia) typis exscriptum est. Quae editio ingolstadiensem illam antecessisse videtur. Quid Aquaviva et Canisius de his libellis senserint, non plane constat. Vtrique aliquid vel in rebus ipsis vel in editionis ratione displicuisse ex verbis supra positis constat. Neque tamen id ita magni momenti fuerit. Certe Polans hos commentarios aut omnes aut paene omnes postea denno in lucem emisit (*Sommerrogel* VI, 1066—1069).

**2176. SANCTUS CAROLUS BORROMAENS,** cardinalis, archiepiscopus mediolanensis, CANISIO.

Mediolano (?) m. Septembri vel ineunte m. Octobri 1583.

Ex commentario sic inscripto: „*Patri Petro Canisio*“, quod est Romae in bibliotheca vaticana, Cod. Barb. 5795 (antea bibliothecae barberiniana Cod. LXII. 55 f. 292<sup>a</sup>—293<sup>a</sup>. Epistula usus est *Sachinus*, Can. 309. Eandem commemoraverunt *Agricola* II n. 784 et *Michel* 392.

*Visitor Helvetiorum constitutus, Canisium de rebus ad altaria, absolutionem haereticorum, libros prohibitos, lactinia spectantibus consultit.*

Admodum Reuerende Pater. Paternitatis tuae caritas, rerumque omnium, que ad istarum Regionum spiritalem edificationem, spectant notitia, atque vsus, sunt in causa. Quare ego propter non nullam Haeluetiae gentis ecuram, mihi a Pontifice Maximo demandatam<sup>2</sup>, et in presentia, et in posterum, litteris, eam compellere cogar. Quae in presentia, occurrunt sunt haec. Praepositus Ecclesiae Friburgensis<sup>3</sup>, litteris mihi significavit, magnas isthic esse Altarium consecrandorum, propter diuturnam Episcoporum absentiam, difficultates<sup>4</sup>, quare velim

<sup>1</sup> De hoc libro v. *Can.* VII 569.

<sup>2</sup> Gregorius XIII. litteris Roma 27. Novembris 1582 datis Carolum „visitatorem, reformatorem et delegatum“ apud Helvetios et Grisonos constituerat (*Mayer* I 192—193; *Pastor* IX 531).

<sup>3</sup> Petrus Schnewly, episcopi lausannensis vicarius generalis et capituli S. Nicolai praepositus.

<sup>4</sup> Iure canonico sancitum erat, ut altaria consecrarentur per episcopos (Decretum *Gratiani* c. 4 Dist. LXVIII: c. 25 Dist. I De cons.). Poterant autem episcopi

paternitatem tuam, mihi significare, quam ratione, huius necessitati, succurri possit<sup>a</sup>. An ita, ut uel Lausanensis, Ordinarius<sup>1</sup> cuius id esset muneris, uel alius quispiam Episcopus istuc sese conferat ad eiusmodi officium praestandum, an uero ita, ut ad hos ipsos Episcopos, uel alium quempiam mittantur Lapidis consecrandi<sup>b</sup>. Item [postulat potestatem sibi concedi]<sup>c</sup> eos, qui in haeresim lapsi sunt, ad loci Decanum, uel ad proprium Parochum, pro personae, et rei qualitate remittendi, ut ab ijs absolvantur. Quia inquit nulla ratione hucusque ad eam disciplinam, qua in haeresi, seu alijs casibus reservatis, in Confessione deprehensi, remitti ad superiorem debeant, adigi potuerint<sup>d</sup>.

Sebastianus Verro Ecclesiae Friburgensis Curatus, petit facultatem sibi concedi libros Haeticorum legendi, et absoluendi Poenitentes ab Haeresi, cum praesertim asserat, et patribus societatis graue esse quod soli fere sustineant hoc onus tempore Quadragesimarij Jeunij et ipsis etiam poenitentibus incommodum<sup>2</sup>. Itemque totius Civitatis nomine, rogat, ut Lacticiniorum<sup>e</sup> esus, per totum Annum, etiam in Hebdomada sancta (quae in Raimundi Cardinalis litteris<sup>3</sup>, excipitur), propter Regionis asperitatem, atque olei, mitiorumque fructuum inopiam, et communem consuetudinem Populorum, istis Gentibus concedatur<sup>1</sup>.

A paternitate ergo tua peto, ut haec omnia capita diligenter expendat. et quam primum, quid expedire censeat ad me perscribat.

a) *Quae sequuntur, usque ad Lapidis consecrandi incl., a librario textui inserta atque addita sunt. Primum autem similia alia manu (ipsius S. Caroli ?) in margine his uerbis expressa erant: An ut mittatur istuc Episcopus aliquis, qui id munus obeat. An uero, ut ad episcopum aliquem potius mittatur multitudo aliqua altarium portatiliu[m] quae ab eo consecrentur. Haec postea oblitterata sunt.* b) *Sequuntur vv.: Item postulat, facultatem sibi prorrogari, uel in perpetuum concedi, potestatem Calices consecrandi, oblitterata. In archetypis quoque litteris haec omissa esse uidentur; neque enim Canisius in epistula, qua S. Carolo respondebat, huius potestatis mentionem fecit.* c) *Commentarium habet tantum; Itemque. Sed quia vv. superiora (v. adnot. b) in commentario oblitterata et in archetypo omissa sunt, censendum est, in archetypo vv., quae hic uicis sunt inclusa, uel similia posita esse.* d) *Sequuntur vv. nisi cum maximo periculo, oblitt.* e) *Lacticiniorum comm.*

dioecesani sive ordinarii alios episcopos consecratos ad id delegare. Sacerdos uero simplex, ut altare ualide consecraret, summi pontificis indulto uel privilegio indigebat (F. X. Wernz S. J., *Ius Decretalium* III, Romae 1901, 462).

<sup>1</sup> Antoninus de Gorrevod, a Calvinianis sede exulare coactus.

<sup>2</sup> Absolutio ab haeresi per „Bullam Coenae“ summo pontifici reservata erat. Concilium tridentinum haeticorum „in foro conscientiae“ absolvendorum potestatem episcopis solis tribuerat ita, ut hi ne cum vicariis quidem generalibus eam communicare possent (sess. 24 de ref. c. 6). Ampliores tamen facultates postea a sede apostolica varijs episcopis concessas esse constat, v. *Can.* VI 78<sup>5</sup> 598—599. Socii friburgenses ex privilegij Societati per summos pontifices tributis haeticos in foro conscientiae absolvere poterant; v. *Can.* IV 472 492 533; VI 189; VII 675 816.

<sup>3</sup> Raimundus Perauld sive Perandi (1435—1505), gallus, cardinalis gurcensis, episcopus sanctonensis, et a. 1487 ab Innocentio VIII., et a. 1500—1503 ab Alexandro VI. legatus in Germaniam missus erat. Qui in utraque legatione ex sacro suggestu populum ad indulgentias sibi comparandas et ad bellum pro re christiana suscipiendum excitabat (*Ciacconius-Oldoinus* III 172). Eum in Helvetia quoque laborasse intellegitur ex *E. A. Stückelberg*, *Geschichte der Reliquien in der Schweiz* I, Zürich 1902, 85—86.

<sup>4</sup> Iure communi lacticinia (lac, butyrum, caseus) per totam Quadragesimam prohibebantur (Decretum *Gratiani* c. 6 Dist. IV; *S. Thomas Aq.*, *Summa theologiae* 2, 2, q. 147, a. 8 ad 3).

Quod si quid est aliud, quod quidem .P. T. existimet, ad Catholicam Fidem, atque antiquam Disciplinam in istis locis restituendam, vel promouendam pertinere, id si mihi significauerit rem gratissimam faciet. Bene vale *etc.*

Commentario huic nec locus nec tempus ascripta sunt. Canisius autem S. Carolo respondit 18. Octobris 1583. In qua epistula dicit, Caroli litteras „ante paucos dies“ sibi traditas esse. Hae igitur m. Septembri vel initio m. Octobris datae esse videntur. Cui tempori congruit locus, quo commentarium hoc in codice vaticano positum est.

**2177. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma circa m. Octobrem 1583.

*Vide Canisii litteras 30. Novebris 1583 ad Aquavivam datas, infra, ep. 2182.*

**2178. CANISIUS SANCTO CAROLO BORROMAEO,** cardinali,  
archiepiscopo mediolanensi. Friburgo Helvetiorum 18. Octobris 1583.

Ex autographo 2<sup>o</sup>; 2<sup>1/2</sup> pp.; in p. 4 inser. et particulae sig.), quod exstat Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „F inf. 175“ f. 139<sup>a</sup>—140<sup>b</sup>. Epistulae brevem summam posuit *E. Wymann* in „Der Geschichtsfreund“ 54. Bd., Stans 1899. 104, et „Der heilige Karl Borromeo und die schweizerische Eidgenossenschaft“. Stans 1903. 244. Epistolam commemoravit *Agricola* II n. 784. Eadem usus sum in „Petrus Canisius“ 285.

*Respondet de altaribus, peccatis reserratis eorumque remissione, libris prohibitis, lactiniis, Clementiam commendat. Schucrlinum praepositum et Bonhomium nuntium laudat. De cleri populi que morbis horumque curatione.*

† Pax Jesu Christi nobis aeterna.

Reverendiss. pater et Illustriss. Domine.

Amplitudinis tuae literas ante paucos dies redditas ego quamvis indignus reuerenter accepi, Deoque Opt. Max. gratias egi, quod per suum in terris Vicarium<sup>1</sup>, singularem Helvetiae curam tali tantoque Patrono demandasset, qui de illa hoc tempore bene mereri uellet ac posset<sup>2</sup>. Etsi uero parum in me ingenij, iudicij ac prudentiae sit, ut de grauissimis et intricatissimis huius prouintiae negotijs pronuntiare, ac Celsitudinis tuae expectationi satisfacere possim: tamen quoniam obedientiae maioribus praestandae sum et esse debeo filius<sup>3</sup>, pro mea quidem tenuitate dicam quod sentio, et ad proposita mihi capita duce Christo aliquid respondebo. Id uero quale quale fuerit, in bonam partem quaeso accipiat.

Vt praesenti ac simul frequenti necessitati, quae in templorum altaribus consecrandis passim sese hic offert, rite consulatur, equidem non uideo, quid praesidij uel Ordinarius Lausanensis<sup>4</sup>, uel<sup>a</sup> ex uicinis Episcopis aliquis suppeditare possit. Procul enim absunt a ditione Friburgensi, ut propemodum sex dierum iter ad eundum<sup>b</sup> ac redeundum sit emetiendum proficiscentibus, ac uereor, ne illis ingratum molestum-

a) *In aut. sequuntur re.*; uel ex uicinis Episcopis uicinis commode accipi, *obliti* b) eundem autogr.

<sup>1</sup> Gregorium XIII.

<sup>2</sup> Vide supra p. 170<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> 1 Petr. 1. 14.

<sup>4</sup> Antonius de Gorrevod episcopus.

que sit, ad benedicendos altaris lapides a nostris toties interpellari. Optarim igitur ac suaserim, Praeposito nostro<sup>1</sup>, qui Lausanensis Episcopi generalem agit Vicarium, ut in alijs plerisque, ita hic etiam tantum facultatis donari, quantum ad huiusmodi lapides consecrandos in hac urgente necessitate sufficiet, si ullo quidem modo admitti potest dispensatio. Sin minus, ad vicinum aliquem Episcopum eatur, et res quantumvis sumptuosa tentetur ad tempus, si dignitati tuae ita visum fuerit.

Jamvero quod ad absolutionem excommunicatorum attinet, est ita prorsus, ut qui propter casum haeresis in confessione excommunicati deprehenduntur, aegerrime ferant, se a Confessario ad superiorem alium remitti, atque ita denuo laborent ad absolutionis beneficium obtinendum. Nec mirum hanc obedientiam illis pergrauem uideri, quibus nihil per omnem uitam de casibus reseruatis, de bulla coenae domini, de censuris Ecclesiasticis propositum ac denuntiatum fuit, quoniam illorum Parochi in harum rerum ignorantia summa uersentur, et Ordinarius annis quadraginta et amplius exulet, Clero interim sine duce et pastore in tenebris et corruptelis grauissimis perseuerante. Existimarim ego, Amplitudinem tuam recte facturam, si a Praeposito nostro impetrare possit, primum ut summa quaedam de casibus reseruatis succincte colligatur, deinde ut ea collecta sacerdotibus omnibus publicetur, postremo ut ratio ineatur eisdem casus, in quibus ad superiorem eundem<sup>a</sup> est, populo denuntiandi atque persuadendi. Praeterea quum Ordinarius omnem sacrorum curam vni Praeposito Friburgensi permittat, huic etiam committendum putarim, ut ex autoritate Apostolica subdelegare possit in hac ditione Friburgensi Decanos et Parochos, quos ipse dignos iudicauerit, ad haereticos non manifestos in foro interiore absoluendos, quum hi uerae conuersionis specimen praebuerint in posterum. Nam et praesens et euidentis necessitas quodam modo postulat cum illis agi clementius, qui in medio haereticorum versantes, saepe et praefectis haereticis subiecti, Ecclesiae Catholicae cupiunt reconciliari. Vt omittam recepta foedera Heluetiorum quae vtriusque religionis<sup>2</sup> vt vocant, libertatem permittunt omnibus<sup>b</sup>, et vetant Ecclesiasticas censuras, sicut in Italia et Hispania, legitime in haereticos exerceri. Cum uero in hac Friburgensi ditione septem Decani et Parochi fere octoginta numerentur, non Confessarijs quidem omnibus, sed selectis et a Vicario tanquam dignioribus in hoc deputandis potestas fieri posset, ut subiectos sibi a nota haeresis liberarent. Miseranda certe conditio tot pereuntium ouium in hac tanta utriusque fori apud Heluetios confusione: sed magis etiam deploranda est pastorum imperitia et oscitantia, qui uelut

a) eundem *autogr.*    b) *Sequuntur re. nec permittunt, oblitt.*

<sup>1</sup> Petro Schnewly.

<sup>2</sup> Religionem dicit catholicam et confessiones protestantium Zwinglianorum, Calvinistarum, Lutheranorum.

coeci coecos in foueam ducunt<sup>a 1</sup>, aut certe in tenebris uersantes relinquant.

De Parocho Friburgensi<sup>2</sup> sic statuo, dignum illum uideri gratia, ut ab haeresi resipiscens absoluere possit, neque cogatur eiusmodi omnes ad nos ablegare, sicut multorum imbecillitas ferre non posse uidetur. Dubitant quid[am], an lex de prohibitis libris non legendis tam seuerè ab illis exigenda sit quibus nunquam promulgata fuit, ut pro excommunicatis haberi debeant qui eam transgrediuntur. Qua de re moneri Praepositus posset<sup>3</sup>. An uero indulgendum sit Parocho, ut haereticos libros legat et iudicet, dubito nisi fortasse de quibusdam uulgaribus, uti precatorijs libellis censendis aliquid illi permittendum uideatur<sup>4</sup>.

Etsi Cardinalis Raymundus piae mem. usum lacticiniorum tempore, ut uocant, prohibito Friburgensibus ita concesserit, ut hebdomadam sanctam exceperit<sup>5</sup>, tamen non placet quod petit Parochus, ut in hac parte noua dispensatio propter eandem hebdomadam impetretur aut donetur. Illa enim Cardinalis<sup>b</sup> exceptio, ut idem Parochus fatetur, nec promulgata, nec hominum memoria intellecta fuit, ut idcirco lex illa nullam habuerit executionem. Proinde sicut in alijs plaerisque fieri solet, inueteratam hanc uictus consuetudinem, quae per totam Germaniam ui[ge]re uidetur, et ab Episcopis hactenus toleratur, prudenter potius dissimulandam, quam noua et infrugifera, ut arbitror, dispensatione tegendam iudico. Nam et huius infelicis aevi torpor ac tepor uetat, maiorem uictus rigorem exigere, quam Heluetij prae caeteris Germanis praestare uidentur tempore Quadragesimae.

Haec habui Reuerendiss. et Illustriss. Domine, quae ad proposita capita pro mea simplicitate responderem: nec dubito, quin de iisdem consultus Reuerendissimus Dominus Verceilensis multo et uberius et prudentius suam dicere sententiam possit<sup>6</sup>. Is quum Friburgi coram ageret, nouam ueluti lucem ad coecorum aperiendos oculos<sup>7</sup> praebuit Ecclesiasticis, apud quos uetus illa disciplina misere collapsa iacebat, et egregia fidei Catholicae uindicandae fundamenta posuit<sup>8</sup>.

a) *Sex vv. sqq. a C. postea addita sunt.*      b) *Sequitur di, oblit.*

<sup>1</sup> Cf. Mt 15, 14; Lc 6, 39.      <sup>2</sup> Sebastiano Verronio (Werro).

<sup>3</sup> Rectissime hi dubitabant. Statuerat iam *Bonifacius VIII.*: „Ut animarum periculis obuietur, sententijs per statuta quorumcumque ordinariorum prolatis, ligari nolumus ignorantes: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, aut supina“ l. 1, tit. 2, c. 2 in VI.

<sup>4</sup> Verronius optimae quidem uoluntatis, sed aetatis haud ita maturae erat. Eum illo tempore rerum theologicarum scientia nondum plene imbutum fuisse intellegitur ex litteris a Canisio circa a. 1588 ad eum datis: v. infra, ep. 2249.

<sup>5</sup> Vide supra p. 171.

<sup>6</sup> Ioannes Franciscus Bonhomius, qui in Heluetia a. 1579—1581 apostolicum nuntium et visitatorem egerat.      <sup>7</sup> Is 35, 5; 42, 7; cf. Mt 9, 30.

<sup>8</sup> Bonhomius Friburgi synodum m. Decembri 1579 habuerat; praeterea cum clero et senatu multa praeclare constituerat: v. *Mayer* I 253—256; II 95—99.

quibus nos Dei gratia supraedificamus. Verum idem fere nobis quod cuidam aurigae usuuenit, qui quum veterem maleque compaginatum currum per aspera spineta ducturus est<sup>a</sup>, lente festinat, nec sine multo labore difficultates obiectas uincere, suumque currum promouere potest. Dici<sup>b</sup> ac scribi difficile sit, quam grauibus et exulceratis morbis laboret Heluetia, ad quam utcumque curandam si amplitudo tua venire non potest, vtinam Nuntius aliquis a S. D. N. missus saltem ad tempus coram adesset. Is profecto quae calamo committi nequeunt, multa cognosceret, ut de Lausanensi Ecclesia restituenda<sup>1</sup>, de Episcopo<sup>c</sup> Sedumensi<sup>2</sup>, qui a suis Valesijs maxime infestatur, et haereticis multa largiri cogitur conseruando, de Lucernatibus<sup>d</sup> ex quibus, alij Catholici fere pendent, ad Ecclesiasticam iurisdictionem tuendam animandis, de seminario Clericorum instituendo<sup>3</sup>, de Solithurnensibus<sup>4</sup> in fide confirmandis, de sacerdotibus et regularibus ad meliorem disciplinam reuocandis, de praecipuis Cantonibus ad uerae pietatis officia prouocandis, de conatibus haereticorum impediendis, de Lausanensi Episcopo Friburgum, ubi resideat<sup>5</sup> et Cathedralem Ecclesiam erigat, reducendo, de Praeposito nostro<sup>e</sup> etiam, qui de hac tota Friburgensi ditione praeclare meretur, et Ecclesiae Lausanensi tot annis fideliter ac gratis inseruit, consolando et honorando. Jgitur in his alijsque id genus pluribus officijs, quae cum loco et tempore congruent, dictum Nuntium Apostolicum apud Heluetios<sup>f</sup> suam ponere operam maxime referet, si<sup>g</sup> in orthodoxa<sup>h</sup> religione saluam retinere et promouere Heluetiam cupiamus. Sed pecco fortasse, qui de arduis et publicis rebus tam multa profundo, meaeque professionis quasi oblitus, aliena curo. Veniam igitur peto tum audaciae, tum temeritatis, aut certe in scribendo libertatis meae, tuamque Celsitudinem ex animo precor, ut hoc quaecumque scriptum boni consulere, et communem Helueticae gentis utilitatem ad summam summi Dei gloriam usque promouere dignetur. Dominus Jesus Illustriss. dignitatem tuam diu nobis et Ecclesiae incolumem seruet, ac donis uere spiritualibus augeat semper. Friburgi Heluetiorum die .S. Lucae Euangelistae<sup>6</sup>. anno Christi 1583.

Illustriss. amplitudinis tuae

Seruus in Christo exiguus  
Petrus Canisius manu propria.

a) Sic *Can.* correxit ex *esset*. b) *Sequuntur* *vr.* uix potest, *oblitt.* c) Sic *C.* ipse corr. ex Archiepiscopo. d) *Sex* *vr.* *sqq.* a *C.* in margine addita sunt. e) Sic *C.* corr. ex Friburgensi f) *A. C.* correctum ex Heluetiam. g) *Sequitur* *eam,* *oblitt.* h) *A. C.* correctum ex orthodoxim.

<sup>1</sup> Vide supra p. 53 106. <sup>2</sup> Hildebrando a Riedmatten.

<sup>3</sup> 5. Iulii 1583 Schneuwly praepositus aliique viri ecclesiastici senatui friburgensi aliqua proposuerunt, quae seminarium clericis instituendis condendum spectabant. Senatores autem tempus ad deliberandum sibi postularunt (Jos. Schneuwly et J.-J. Berthier O. Pr., *Projets anciens de hautes études catholiques en Suisse*, Fribourg 1891. 42. <sup>4</sup> Republicam dicit soloduranam (Solothurn).

<sup>5</sup> Ex episcopis lausannensibus primus sedem Friburgi fixit Ioannes Baptista de Strambino 1662-1684. <sup>6</sup> 18. Octobris.

† Reverendiss. in Christo Patri et Illustriss. Domino. D. Carolo S. Praxedis Cardinali, Archiepiscopo Mediolanensi, Patrono singulari. Ad manus proprias.

Hand recte *Sacchinus* (Can. 309) affirmat, Canisium consulto prius Claudio Aquaviva praeposito generali has litteras ad S. Carolum dedisse; vide infra, ep. 2188. Canisius S. Carolum, ut Helvetios clementer tractaret, hand frustra hortatus est. S. *Franciscus Salesius* episcopus gebemensis († 1622; in „Introduction à la Vie devote“ (P. 3. chap. 34) scripsit: „J'ay esté consolé d'avoir leu en la vie de saint Charles Borromee qu'il condescendoit avec les Suisses en certaines choses esquelles d'ailleurs il estoit fort severe“: Œuvres III, Annecy 1893, 253.

**2179.** CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 22. Octobris 1583.

Ex commentario litterarum Aquavivae, quod est in G. Sup. 1 f. 110<sup>b</sup>, et ex *Sacchino*, Can. 309 361. Quae Sacchinus habet, ex eo transcripta sunt, perperam ascripto a. 1587, in Cod. monac. „Lat. 1606“ (v. *Can.* I LVII) f. 160<sup>a</sup>. Eadem (integra vel ex parte) posita sunt latine a *Petro Pythion* S. J., Vita R. P. Petri Canisii, Monachii 1710. 350. gallice a *Michel* 371, germanice a *Janssen* IV<sup>1-12</sup> 386 et *Duhr*, Jes. I 646.

*Theologos adversus haereticos scribere debere; id idem valere atque conversionem paganorum. Epistula ad S. Carolum Borromaeum.*

*Aquaviva* Roma 9. Februarii 1584 Canisio scripsit: „Accepi . . . Reuerentiae V. litteras . . . 22 octob. datas“. *Hae perisse videntur. Quid autem Canisius Aquavivae scripserit, cognoscitur ex epistula illa Aquavivae. Inprimis ex ea intellegitur, ad has Canisii litteras pertinere caput illud, quod posuit Sacchinus, Can. 361, sic praefatus: Canisius „egit cum Praepositis Generalibus, et haberent in societate homines cui aduersus Haereticos scriptioni operatos. Quod cum saepe egisset ante, et a nobis quoque supra est indicatum, affirmans putare se vir quicquam rectius, ac praeclearius ad commune Ecclesiae profectum ab societate institui, ac peragi posse, permansit in iis votis ad extremum usque: et anno tertio, et octogesimo seculi eadem Praeposito Claudio Aquavivae his verbis exposuit.“*

— — Quoniam diuina bonitas ex variis nationibus multos praestantes, solideque doctos Theologos huic suae societati suppeditat, quorum quidem vsus aduersus Haereticos, grauissimas Ecclesiae pestes. hodie grassantes maximus, ac vtilissimus esse potest, etiam atque etiam Paternitatem tuam indignus licet filius rogo, ac obsecro. vt ex multis huiusmodi Theologis non Germanis, vel paucos seligendos, atque in matura contra hos pestilentissimos Ecclesiae Catholicae aduersarios scriptione occupandos curare dignetur. Nam et Christi honos, et communis Ecclesiae profectus, et peculiaris ratio societatis huius, quae a pluribus, et petulantioribus hostibus, vt arbitror, appetita nunquam fuit: ac demum plurimorum imbecillitas, qui nostrorum silentio non parum offenderentur, quodammodo flagitare videtur, vt delecti quidam e nostris non viua voce tantum, sed et calamo veritatem Catholicam publice tueantur, seque huic seculo prudenter accomodent, ac suorum ingeniorum, et studiorum fructum ob praesentem Ecclesiae necessitatem

et sancto zelo declarent. Nec dubito hanc praeclaram operam instituto nostro vel maxime consentaneam esse, neque minus valere hoc obedientiae, et caritatis officium, quam illud, quod nostri Barbaris Indiae ad fidem Christi conuertendis impendunt. Dominus Iesus ad sui nominis gloriam dirigit omnia. — —

*Ex eodem Sacchino (l. c. 309) hoc quoque colligi potest: Canisius, cum Aquarivae significaret, quomodo S. Carolo Borromaeo de rebus quibusdam ecclesiasticis Helvetiae respondisset (c. supra p. 172), simul notavit, se „consilio cum aliis Patribus habito“ cardinali illi scripsisse.*

**2180. SANCTUS CAROLUS BORROMAEUS.** cardinalis, archiepiscopus mediolanensis, CANISIO. Mediolano 7. Novembris 1583.

Ex commentario sic inscripto „Al P. Canisio“, quod est in bibliotheca vaticana olim bibliothecae barberiniana Cod. „LXII. 55“ f. 99).

*Rogat eum, ut se, visitationem apud Helvetios exorsuram, conveniat et sacerdotem aliquem secum adducat.*

Molto Riuerendo Padre · Per la cura, che .N. S. m'ha commesso, di coteste Genti de Grigioni, et Suizzeri<sup>1</sup>; io fo pensiero, di mettermi in viaggio, à quella volta, domani. Hora, per seruitio del comun Signore et per piu piena informatione mia, circa quello, che si potra fare, a beneficio spirituale di quei populi, desidero, et prego V. Riuerentia che sia contenta, di venirme, a trovare, quanto prima li sara possibile, con sua commodità. .V. Riuerentia mi trouera, ne i contorni di Belzona<sup>2</sup>, ò di Roueredo<sup>3</sup>. Hauero a caro meni seco, qualche sacerdote della Compagnia ò secolare buono, per far essortationi, et vdir confessioni, et quando, il Preuosto di Friburgo<sup>4</sup> fosse à proposito sia desso · mando l'apportatore della presente, à posta per far compagnia à V. R. et non essendo questa per altro, non mi stendero piu, che di pregarle dal Signore Dio pienezza delle diuine gratie. —

His litteris nec locus nec tempus ascripta sunt. Quodsi S. Carolus id, quod sibi propositum esse in iis significavit — se postridie ad Grisones iturum — reapse exsecutus est, litterae Mediolano 7. Novembris 1583 datae sunt; nam 8. Novembris 1583 Mediolano ad Grisones versus profectus est (*Mayer* I 194). Cum anno 1583 congruit etiam locus, quo hae litterae in codice positae sunt. Quae enim eas 3., 4., 5. locis antecedant (quae 1. et 2. locis antecedunt, sine tempore sunt), et quae eas proxime sequuntur, ad a. 1583 pertinent.

His litteris perinde atque superioribus illis (n. 2176) refutantur, qui S. Carolum Borromaeum Societati Iesu infensum fuisse asserunt; id quod prorsus falsum esse optime ostendit *Franciscus Rodrigues* S. J. in libro lusitanice scripto „Jesuitophobia“. Porto 1917, 249—272. Melchiori Lussy, locorum catholicorum Helvetiae oratori. *Carolus* m. Ianuario 1582 scripsit: „Ho procurato per aiuto della gioventù di quella natione la fondatione de i collegii de' Giesuiti di Lucerna, et Friburgo“. Litteras integras posuit *Theod. von Liebenau* in „Monat-Rosen“ 29. Jahrg., Luzern 1885. 74—75.

<sup>1</sup> De S. Carolo per Gregorium XIII. Helvetiorum et Grisonum visitatore atque reformatore constituto v. supra p. 170<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Bellinzona, oppidum cantonis ticinensis (Tessino).

<sup>3</sup> Pagus cantonis Grisonum, oppido Bellinzonae vicinus.

<sup>4</sup> Petrus Schnewly.

„*Georgius Baderus*, superioris Germaniae Provincialis“. S. Carolo Borromaeo Oeniponte 3. Decembris 1583 \*scripsit: „Quod P. Canisium non mittam, facile, ut spero, a Vestra Illustrissima Celsitudine mihi ueniam impetrabit ipsa necessitas, cum, quod is longius absit, quam ut tempestiue adesse possit: tum quod ea sit aetate et uiribus, ut hoc praesertim anni tempore, expectationi satisfacturus minime uideatur, tum denique, quod Friburgensibus ita sit carus, ut sine graui eorum offensione, eiusmodi ualeitudinis periculo exponi non possit“ (ex autogr., quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „F 105 infer.“ f. 161<sup>a</sup>). Deinde idem *Bader* Hala 4. Decembris 1583 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem haec \*rettulit: „Ante bidnum accepi litteras ab Illustrissimo Card. Borromaeo, quibus rogat, ut quandoquidem regionem Grisonum, Heluetijs vicinam, visitaturus atque in moribus et religione reformaturus est, statim ad se mittam P. Canisium, uel aliquem alium, cuius opera in audiendis confessionibus et concionibus habendis ad mensem vnum plus minus vti posset. P. Canisium et per aetatem, et per anni tempus, et quod longius absit, quam vt tempestiue uenire possit, excusauit. Rectori nero Lucernensi<sup>1</sup> mandatum dedi, ut si ulla ratione fieri possit, ipse statim eo se conferat, uel certe aliquem alium qui idem praestare possit, mittat. nec enim patrono tam singulari, in re tam propria nostro instituto, tamque per se salutari, operam nostram omnino negare posse uidebar, nec tamen eam prouinciam, praesertim initio, nisi ualde probato committendam putauit“ (ex autogr.: Germ. 161 f. 345<sup>b</sup>—346<sup>a</sup>). *Aquaviva* Roma 12. Ianuarii 1584 Badero \*respondit: „De missione in Grisones quam petijt Illustrissimus Cardinalis Sanctae Praxedis, placuit mihi quod Reuerentia V. ei de P. Leubenstein commodarit: sed tamen, ne Collegio eius diuturna absentia damnum faciat, erit suo tempore ab Reuerentia V. reuocandus“ (ex comment.: G. Sup. 1 f. 109<sup>a</sup>).

**2181. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO** nuntio apostolico.  
Friburgo Helvetiorum 25. Novembris 1583.

*Epistula haec commemoratur in litteris 28. Aprilis 1584 a Bonhomio ad Canisium datis (infra, ep. 2195). Quae iam non exstare uidetur.*

**2182. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu.  
Friburgo Helvetiorum 30. Novembris 1583.

Ex autographo 2<sup>o</sup>: 1 p.: in p. 4 inser. et pars sig.). Hist. Soc. 58 f. 79<sup>a</sup>—80<sup>b</sup>.  
*Collegium securitanum dissoluentium, friburgense adiuvandum. Libri aduersus haereticos scribendi.*

† Pax Christi Jesu et felix annus Admodum reuerende Pater.

Jussus meam explicare sententiam de collegio Segurensi aut transferendo aut dissolueno, breuiter in Domino expedire puto, ut Societas nostra tot tantisque incommodis, oneribus et impedimentis, quae in hoc collegio ex parte loci, fundatoris et conditionum sese offerunt, omnino liberetur, utque futuris, litibus querelis et contentionibus, quae probabiliter imminere uidentur, ianua praecludatur: atque ideo idem collegium simpliciter dissoluatur potius quam transmutetur, aut in melius commutetur<sup>2</sup>. Rationes addere supersedeo, quas nec a [me]<sup>a</sup>

a) Hoc v. supplendum esse omnino uidetur.

<sup>1</sup> Martino Leubenstein.

<sup>2</sup> Societatis provincia toletana collegium securitanum (Segura de la Sierra) a. 1569 ingressa erat, quod Christophorus Rodriguez de Moya, nobilis huius civitatis vir, monitu Beati Ioannis Avilae condiderat (*Sacchini*, Hist. S. J. III, l. 5, n. 193—199; *Astrain* II 231—240). Anno 1581 *Congregatio* generalis Societatis quarta, declarando, quae S. Ignatius in Constitutionibus P. 4, c. 2, A statuerat (v. *Can.* V 409), decreverat.

requiri arbitror, Deum autem tanto magis huic Societati adfuturum spero, quanto purius atque syncerius illa iuxta suum institutum procedet, minusque de bono utili<sup>a</sup> promouendo suspecta erit apud externos atque sollicita.

R. P. Prouintialis nostri<sup>1</sup> aduentum expectamus, ut afflictas collegij huius rationes in meliorem locum adducat, simulque Senatui gratificetur qui de noua collegij sede, et de scholae templique structura coepit serio deliberare. P. Rector<sup>2</sup> non potest non sub tanta sarcina gemere, quum tantis debitis oneretur, neque a P. T. uel a P. Prouintiale multis mensibus quicquam accipiat, quod illi subsidium uel consolationem adferat in his angustijs, ipsumque aes alienum indies augeatur. Confidimus interim eum, qui auxiliator est<sup>3</sup> in tempore oportuno<sup>4</sup>, suorum necessitatibus non defuturum.

Postremas dedi, quas isthuc peruenisse spero, de Illustriss. Cardinale S. Praxedis, et de libellis P. Posseumi multis iam in lucem editis, ut coetera praetermittam, maxime de Societate nostra et Catholica fide contra haereticos defendenda<sup>5</sup>, ne propter nos plerique simplices in errorem et scandalum inducantur<sup>6</sup>. Dominum Jesum ex animo precor, ut nouum hunc annum P. T. ac uiuersae Societati nostrae felicem et salutarem esse concedat. Friburgi Heluetiorum ferijs D. Andreae Apostoli 1583.

P. T.

filius indignus

Petrus Canisius.

† Admodum reuerendo in Christo Patri nostro, P. Claudio Aquaiua, Societatis Jesu Praeposito generali. Romae.

Aquaviva Canisio respondit 9. Februarii 1584.

**2183.** CANISIUS **SOCIO ALICUI** collegij S. J. coloniensis (?).

Friburgo Helvetiorum (?) a. 1584.

Ex archetypo (4<sup>o</sup>; 2 pp.) manu ignota scripto et Canisii manu emendato. Cod. colon. „I. A. 17“ (antea „Litt. Epp. var.“; v. *Cau.* I LIV) f. 225.

a) *Sequitur suspex, oblitt.*

ut, cum de collegio aliquo dissolvendo extra congregationem generalem ageretur, a praeposito generali non solum assistentium, provincialium, procuratoris generalis, secretarii Societatis, sed etiam „duorum antiquissimorum Professorum cuiusque Provinciae sententiae per litteras peterentur“ (decr. 27; *Institutum* S. J. II 253–254). Canisius autem provinciae Germaniae superioris professus erat antiquissimus. Collegium illud securitanum dissolutum non est (*Astrain* III 499; *Ios. Iuencius* S. J., *Historia Societatis Iesu. Pars Quinta. Tomus posterior. Romae 1710, 958*).

<sup>1</sup> Georgii Bader.      <sup>2</sup> Petrus Michael.

<sup>3</sup> 2 Par 32, 8; Esth 14, 3; Is 50, 7 9.      <sup>4</sup> Ps 31, 6; 144, 15.

<sup>5</sup> Litteras significare videtur 22. Octobris 1583 ad Aquavivam datas; quarum ea tantum pars superest, quae de libris aduersus haereticos scribendis est; v. supra p. 176. Ceterum de cardinali Borromaeo et de libris Possevini v. supra p. 168 170.

<sup>6</sup> Mt 24, 24.

Jhesus.

Media quaedam ad impetrandam Dei gratiam et  
Contra Turcam uictoriam.

Praelati, Pastores, et concionatores admoneant saepe subditos et auditores ad preces offerendas Deo Opt. Max. pro conseruatione et defensione Caesareae Maiestatis<sup>1</sup> et sacri Imperij aduersus Turcam et eius exercitum nobis magis ac magis imminentem.

Sacerdotes in sacrificijs suis interponant saepe collectam in hunc ipsum finem, ut collectam pro Imperatore, pro Romano Imperio, contra persecutores<sup>2</sup>.

Singulis hebdomadis dicatur uel cantetur potius Missa sollemnis contra Turcas nimirum feria sexta, cum processione<sup>3</sup>. Quotidie post eleuationem ultimi officij<sup>b</sup> uel in meridie fiat pulsus in templis ut excitentur omnes ad inuocandum et placandum nobis Deum, qui suam iram et flagellum Turcicum auertat a nobis. Moneant concionatores, de uero usu huius pulsus.

Contineatur populus a magistratibus in officio, praesertim ne diebus Dominicis et festis exerceantur tot leuitates, saltationes, comessiones, Impudiciae et reliqua carnis opera<sup>4</sup>, quibus grauiter offenditur Deus, et Christianismus hodie passim corrumpitur atque prophanatur.

In summa pagina priore huius scripti tertia quadam manu antiqua notatum est: „P. Canisij manus. 1584.“ In altera autem pagina ipse Canisius scripsit: „Contra Turcas orationes in Superiore Germania Institutae.“ Canisium scripti auctorem esse uerisimile est tum ex genere loquendi, quod in eo apparet, tum ex emendationibus ab eo factis. Ad Socinum autem aliquem coloniensem illud missum esse colligo ex codice, in quo exstat. In hunc enim circa medium saeculum XVIII, si non ante, congestae sunt litterae ad collegii illius homines missae.

**2184. P. FRANCISCUS TURRIANUS S. J. CANISIO.**

Roma sub initium a. 1584.

*Haec P. Francisci Torres sive Turriani S. J. (de quo v. Can. VI 31—32) epistula commemoratur in litteris m. Martio a. 1584 a Canisio ad P. Franciscum Roccam S. J. datis; v. infra, ep. 2193. Equidem existimo, Turrianum Canisio de sacra aede lauretana scripsisse; v. supra p. 52. Anno 1584 Ingolstadii in lucem prodit „Francisci Turriani*

a) Sic Canisius sua manu correxit ex secunda. b) Tria rr. sqq. ipsius C. manu addita sunt.

<sup>1</sup> Rudolphi II.

<sup>2</sup> Etiam nunc in „Missali Romano“ inter „Orationes diversas“ apparent Collectae „pro Imperatore“, „contra persecutores Ecclesiae“, „contra persecutores et male agentes“; et „Missa Praesantificatorum“ in „Feria VI. in Parasceve“ habet orationem: „Omnipotens sempiternus Deus, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium iura regnorum: respice ad Romanum benignus Imperium“ etc. Oratio huic similis exstat etiam v. g. in „Missali ad usum Lausannensem“, Lugduni 1522. f. lxxiij<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> In „Missali Romano“ hodie quoque legitur „Missa contra paganos“. In Germania autem a medio fere saeculo XV. „Missam contra Turcas“ celebrare solebant. De qua v. *Ad. Franz*, Die Messe im deutschen Mittelalter. Freiburg i. Br. 1902. 209—210.

<sup>4</sup> Gal 5, 19.

*Societatis Iesv, ad Capita argumentorum Petri Pauli Vergerii Haeretici, ex Libello eius inscripto: De idolo lauretano, misso ad Ottonem Henricum Palatinum Rheni inferioris Bavariae Ducem destinatum. Responsio Apologetica pro sancta domo Lauretana. Libellus antehac nunquam in lucem editus*“ (Sommervogel VIII, 121).

**2185. P. IOANNES CREMERIUS S. J.** poenitentiarius CANISIO.

Roma inenite a. 1584.

*Epistula iam non exstat. Vide litteras m. Martio a. 1584 datas, per quas Canisius Cremerio respondit, infra, ep. 2191.*

In „\*Catalogo Patrum, et Fratrum Collegij Minorum Poenitentiariorum [basilicae S. Petri romanae] 1584 Mense Octobri“ conscripto haec sunt: „P. Joannes Cremerius Juliacensis Coloniensis dioecesis, natus anno 1545, Societatem ingressus anno 1564, in Societate et extra Philosophiae et Theologiae 5. annis studuit, Doctor in Theologia. fuit Minister. Professor Philosophiae, Theologiae posit. et Casuum, Professus 3<sup>am</sup> votorum anno 1571“ (Rom. 53 f. 85<sup>b</sup>). Superest adhuc professionis Treveris 15. Augusti 1571 ab eo factae \*formula ipsius manu scripta (Germ. I f. 358<sup>b</sup>). In „\*Catalogo Patrum ac Fratrum Societatis Jesu qui sunt in Germanicis Collegijs Prouinciae Rheni 1.<sup>o</sup> Aprilis 1574“ dicitur, eum esse „bonae sauitatis“, „boni ingenij et iudicij“, „ad omnia ministeria Societatis talentum habere“, modo in collegio coloniensi officium Lectoris Philosophiae“ tenere (Hist. Soc. 41 f. 179<sup>a</sup>). De Cremerio cf. etiam *Can.* VII 485.

**2186. P. FRANCISCUS ROCCA S. J.** CANISIO.

Roma inenite a. 1584.

*Epistula perisse ridetur. De qua vide litteras m. Martio 1584 datas, per quas Canisius Roccae respondit, infra, ep. 2193.*

**2187. GUILIELMUS TECHTERMANN** patritius friburgensis et eiusdem reipublicae archigrammateus<sup>1</sup> CANISIO.

Friburgo Helvetiorum 22. Ianuarii (kalendarii gregoriani) 1584<sup>2</sup>.

Ex apographo manu ipsius Techtermann scripto in pagina altera involucri anterioris „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“, de quibus infra, sub ipsum hoc carmen, plura dicentur. Duodecim versus eiusdem postremos posuerunt *Raemy de Bertigny*, Le Bienheureux Pierre Canisius, Fribourg en Suisse 1865, 195, et *Tobie de Raemy*, Le Chancelier Techtermann, Fribourg 1914, 48.

*Sicut Hercules Caci rapinas detexit et sustulit, sic doctores catholici, inprimis Canisius, haereticorum fraudes aperiuunt tolluntque.*

<sup>1</sup> Guilielmus Techtermann (1551–1618) Friburgi Brisgoviae in universitate magister artium factus, Friburgi Helvetiorum. in patria sua, a. 1576 vicecancellarius („Stadtschreiber“), a. 1579 cancellarius sive archigrammateus reipublicae factus est; a. 1593–1598 Grueriae (Gruyère) praefectum („baillif“) egit. A. 1586–1618 unus ex scholarhis, a. 1600–1618 de senatu minore fuit. Vir erat et litterarum latinarum graecarumque et iuris peritissimus ac pietatis laude insignis, qui de republica friburgensi optime meruit (*Tobie de Raemy* l. c. 3 16–17).

<sup>2</sup> In pagina priore involucri anterioris, quo senatus friburgensis „Liber manualis“ ad priorem partem a. 1584 pertinens coopertus est („Rathsmanual nr. 127“, Friburgi in archivo reipublicae) *Guilielmus Techtermann* cancellarius notavit: „Kalendarium Gregorianum hoc anno apud Neuthoniae Fryburgum, ipsa D: Vincentio sacra die, Mense Ianuario seruari coeptum.“ Servari igitur coeptum est (id quod ex ipso etiam libro illo confirmari potest) 22. Ianuarii 1584.

AD REVERENDVM IN CHRISTO PATREM  
D. PETRVM CANISIVM SOCIETATIS  
IESV THEOLOGVM C: <sup>1</sup> WIL-  
HELMI TECHTERMAN.

CACVS erat quondam speluncae habitator opacae  
Aetnaei proles sanguinolenta fabri,  
Finitimos rapiens aliena armenta per agros  
Fraude noua, et tectas arte per insidias.  
Auersas pertraxit enim in sua tecta rapinas,  
Dum manifesta timet signa, notasque doli <sup>2</sup>.  
Nec magni Alcidae pecori improbus ille pepercit,  
Iusta sed intrepidum mouit in arma Ducem.  
Ille etenim monstrum latebris et fraude relecta  
Insequitur clauae robore, datque neci <sup>3</sup>.  
Tum patuit specus horrendum, patuere rapinae  
Inque vda monstri turpe cadauer humo.  
Heu quot monstra caput miserum erexere per orbem  
Christigenum in terris insidiosa gregi.  
Ante ferunt hominis faciem, sed foeta veneno  
Pectora Cerberea linguaque tincta lue.  
Obliquata ferunt sacri vestigia verbi  
Haeresev patres · carniuorique lupi.  
Sic animas (miserum) recto de tramite ductas  
Tartarei tradunt in Phlegetontis aquas <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> l. e. Carmen.

<sup>2</sup> Cacus (Κάκος) filius fuisse ferebatur Vulcani (*Vergilius*, Aen. l. 8, v. 193—198), quem in Aetna monte cum Cyclopibus suis Iovi fulmina fabricari dicebant (*Cicero*, De divinatione l. 2. c. 19, n. 43; *Vergilius*, Georg. l. 1, v. 471—473).

*Vergilius* ait: „Spelunca fuit vasto submota recessu,  
Semihominis Caci facies quam dira tenebat,  
Solis inaccessam radiis: semperque recenti  
Caede tepebat humus.“ (Aen. l. 8, v. 193—196.)

<sup>3</sup> De Herculis, qui ex Alceo avo „Alcides“ vocabatur (*Vergilius* l. e. l. 6, v. 123; l. 8, v. 219; *Horatius*, Carm. l. 1, carm. 12, v. 25), hobus quibusdam haec nar- rantur: Hercule dormiente „Cacus, ferox viribus, captus pulchritudine boum cum avertere eam praedam vellet, quia, si agendo armentum in speluncam compulisset, ipsa vestigia quarentem dominum eo deductura erant, aversos boves, eximium quemque pulchritudine, caudis in speluncam traxit. Hercules ad primam auroram somno excitus eum gregem perlustrasset oculis et partem abesse numero sensisset, perguit ad proximam speluncam, si forte eo vestigia ferrent. Quae ubi omnia foras versa vidit nec in aliam partem ferre, confusus atque incertus animi ex loco infesto agere porro armentum ocepit. Inde cum actae boves quaedam ad desiderium, ut fit, relictarum mugissent, reddita inclusarum ex spelunca boum vox Herculem convertit. Quem cum vadentem ad speluncam Cacus vi prohibere conatus esset, ictus clava . . . morte occubuit“: Ita *Livius* l. 1, c. 7.

<sup>4</sup> Phlegethon dicebatur esse fluvius tartareus, qui loco aquarum ignes habebat. Mœnia „rapidus flammis ambit torrentibus amnis, Tartareus Phlegethon“: *Vergilius*, Aen. l. 6, v. 550—551.

Haud tamen, haud desunt sacri gregis auspice Christo  
 Doctores casta religione viri,  
 Diuina qui luce dolos, techmasque recludent  
 Et pandant verae dulces salutis iter.  
 Quos inter summo CANISI magne labore  
 Desudas, ingens dum tibi cura subest,  
 Vt rectum seruet Christi plebecula callem,  
 Nec sacrum saeuus captet ouile lupus<sup>1</sup>.  
 Hoc tua scripta probant, quae tu mihi dona tulisti<sup>2</sup>  
 Magne vir, et multis concelebrande modis.  
 Pro quo Nestoreos tribuat tibi maximus annos  
 Regnator, faustos et sinat ire dies.  
 XI CAL : FEBR : M · D · XXCIIII.

Exemplum „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ in quo hoc carmen. ut supra dixi, scriptum est, Techtermanno donauit ipse Canisius. Hic enim in margine inferiore paginae prioris folii titularis sua manu haec scripsit: „Humaniss. viro, D. Guilhelmo Tochtermannio, Reip. Friburgensis apud Helmetios Archigrammataeo Xenij et amoris ergo Author D. D.“ Exemplum idem vidi a. 1891 apud clariss. D. Arthurum Techtermann colonellum in eius praedio „Au Brouch“ prope Friburgum Helvetiorum sito. Mentionem illius fecit *Genoud* 133<sup>1</sup>.

**2188. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
 CANISIO. Roma 9. Februarii 1584.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 1 f. 110<sup>b</sup>.

*Epistula ad Borromaeum. Ab offensionibus carendum. Posserinus admonitus. Scriptores contra haereticos constituendi. Opus Marianum Parisiis edendum. Difficultates domesticae.*

Accepi binas Reuerentiae V. litteras alteras<sup>a</sup> 22 octob. datas<sup>3</sup>, alteras 30 Nouembris; quibus posterioribus cum suffragium tantum de Collegio Seguritano contineretur<sup>4</sup>, nihil aliud occurrit respondendum. Prioribus igitur quod se ab Illustrissimo Cardinali Sanctae Praxedis<sup>5</sup> rogatum<sup>b</sup> significabat, ut aliquid scriberet de rebus Heluetiorum, placuit mihi quod Reuerentia V. tanto<sup>c</sup> Praesuli, et Societatis<sup>d</sup> nostrae adeo amico morem gesserit<sup>6</sup>, maxime cum ea modestia quam se seruasse affirmat<sup>e</sup>. Hoc uero Reuerentia V. etiam in posterum si quid<sup>f</sup> eiusmodi postulabitur<sup>g</sup>, retinere debet, ut quam maxime absteineat ab omnibus quae in lucem prolata illum offendere possint, idque praecipue cum de Cleri moribus ei loquendum erit.